CÂMARA MUNICIPAL DE PIQÜET CARNEIRO

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 3°, § 3° e ort. A", inciso II do Instrução Normativa do TCE/CE n°

01/2023, DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo e sob as penas

da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal - RGF da Câmara Municipal de PIQUEI CARNEIRO,

relativo ao 1° (primeiro) Quadrimestre do ano de 2023 (janeiro/abril), foi publicado em 29 de

Maio de 2023, contendo os elementos dispostos nos artigos 54 e 55, combinados com o art. 48

da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Câmara Municipal de PIQUEI CARNEIRO-CE, 29 de Maio de 2023.

Edcarlos Vituriano Andrade

Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de PIQUET CARNEIRO, Estado do Ceará, conforme
determina a Instrução Normativa n® 01/2023 do TCE/CE e de conformidade com a
determinação contida na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), TORNA PÚBLICO, nesta data, mediante afixação no rol de entrada
da Câmara e no site https://camarapiquetcameiro.ce.gov.br/ e em demais locais de amplo
acesso público, o Relatório de Gestão Fiscal - RGF, acompanhado dos demonstrativos de que

tratam os artigos 54 e 55, combinados com o art. 48 da Lei Complementar n® 101/2000,
referente ao 1® (primeiro) Quadrimestre (janeiro/abril).

Câmara Municipal de PIQUET CARNEIRO-CE, 29 de Maio de 2023.

carlos Vituriano Andrade

Presidente da Câmara

Ceará

Governo Municipal de Piquet Carneiro

Câmara Municipal de Piquet carneiro

RELATÓRIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

0R(;AMENT0 fiscal E da seguridade SOCIAL

quadrimestre de 2023 Caté Abril)

Pag.: OOOl

RGF-ANEXO 1 (LRF.art.55,inci50 I,alínea 'a') R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

1

1 Mai/2022 1 Jun/2022 1 Jul/2022 1 Ago/2022 1 Set/2022 1 Out/2022 1 Nov/'2022 I

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 1 114.652,16 1 115.370,79 1 113.948,65 1 115.202,65 1 93.847,65 | 104.477,88 1 101.917,55 1

Pessoa! Ativo 1 114.652,16 1 115.370,79 1 113.948,65 1 115.202,65 1 93.847,65 1 104.477,88 1 101.917,55 1

Vencimentos, Vantagens e Ou- | 1 1 1 1 1 1

tras Despesas Variáveis 1 92.692,98 | 95.492,00 1 94.412,35 1 95.666,35 | 93.847,65 1 103.370,00 1 101.917,55 1

Obrigações Patronais 1 21.959,18 1 19.878,79 1 19.536,30 1 19.536,30 1 0,00 1 1.107,88 1 0,00 1

Pessoa! Inativo e Pensionistas | 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1 O.OO 1

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 1 0,00 1 0,00 ! 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Pensões 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Outras despesas de pessoa! decorr | 1 1 1 1 1 1

entes de contratos de tercei rizaç 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 1

Despesas com pessoa! não executad | 1 1 1 1 1 1

a orçamentariamente 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (Parág. | 1 1 1 1 1 1

1° do art.19 da LRF) 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

indenizações por Demissão e incen I 1 1 1 1 1 1

tivos á Demissão Voluntária e Oed | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Decorrentes de Decisão Judicial 1 1 1 1 1 1 1

de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Despesas de Exercícios Anteriores 1 1 1 1 1 1 1

de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Inativos e pensionistas com Recur | 1 1 1 1 1 1

sos Vinculados 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

DESP. LlQ. COM PESSOAL (1II)°(I-II) 1 114.652,16 1 115.370,79 1 113.948,65 1 115.202,65 1 93.847,65 1 104.477,88 1 101.917,55 1

(

Ceará

Governo Municipal de Piquet carneiro

Cânara Municipal de Piquet Carneiro

RELATÚRIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° quadrlmestre de 2023 (até Abril)

pag.; 0002

1 Liquidadas inscritas en restosI

nCCDCCA fTM PPQQnAI 1
a pagar não 1

CONTINUAÇÃO 1 TOTAL (Últimos 1 processados 1

1 Dez/2022 1 Jan/2023 1 Fev/2023 1 Mar/2023 1 Abr/2023 | 12 Meses) (a) | (b) 1

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1 126.eS4,65 1 134.648,64 | 100.758,00 1 105.844,00 1 90.741,87 1 1.318.064,49 1 0,00 1

Pessoal Ativo 1 126.eS4,6S 1 134.648,64 | 100.758,00 1 105.844,00 1 90.741,87 1 1.318.064,49 1 0.00 1

vencinentos, vantagens e Ou- | 1 1 1 1

tras Despesas Variáveis 1 103.870,7S 1 104,382,88 1 100.758,00 1 105.844,00 1 101.513,91 1 1.193.768,42 | 0,00 1

Obrigações Patronais 1 22.783,90 1 30.265,76 1 0,00 1 0,00 1 -10.772,04 1 124.296,07 1 0,00 1

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Aposentadorias. Reserva e Refo I 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Pensões 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Outras despesas de pessoa) decorr 1 1 1 1 1
0,00 1

entes de contratos de tercei rizac 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Despesas con pessoal não execulad | 1 1 1 1

0.00 1
a Orçanentarlanente 1 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. | 1 1 1 1

1» do art.19 da LRF) 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Indenizações por Demissão e Incen | 1 1 1 1
0,00 1

tivos à Demissão voluntária e Ded I 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Decorrentes de Decisão Judicia) 1 1 1 1 1

0,00 1
de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Despesas de Exercícios Anteriores I 1 1 1 1

de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Inativos e Pensionistas com Recur I 1 1 1 1

sos vinculados 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

DESP. LlQ. COM PESSOAL (III)°(I-II) 1 126.654,65 | 134.648,64 | 100.758,00 1 105.844,00 1 90.741,87 1 1.318.064,49 1 0.00 1

C

c
e
a
r
á

G
o
v
e
r
n
o
 M
u
n
i
c
i
p
a
l

d
e
 P
i
q
u
e
c
 c
a
r
n
e
i
r
o

C
â
m
a
r
a

M
u
n
i
c
i
p
a
l

d
e

P
i
q
u
e
c
 C
a
r
n
e
i
r
o

R
E
L
A
T
Ó
R
I
O

D
E

G
E
S
T
A
O

F
I
S
C
A
L

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

D
A

D
E
S
P
E
S
A

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O

F
I
S
C
A
L

E
 D
A
 S
E
G
U
R
I
D
A
D
E
 S
O
C
I
A
L

1»
q
u
a
d
r
i
m
e
s
t
r
e
 d
e
 2
0
2
3
 (
a
t
é
 A
b
r
i
l
)

P
a
g
.
:
 0
0
0
3

i

A
P
U
R
A
Ç
A
O
 D
O
 C
U
M
P
R
I
M
E
N
T
O
 D
O
 L
I
M
I
T
E

L
E
G
A
L

1
V
A
L
O
R

I
X
 S
O
B
R
E

R
C
L

A
l
U
S
T
A
D
A

RECEITA CORRENTE LlqUIDA -
 RCL(IV)

1

(
-
)
 Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.lSS-A, parág.l° da CF) (V)|

(
-
)
 Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.l6 da CF) (VI) |

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AlUSTADA P
A
R
A
 CALCULO D

O
S
 LIMITES DESP. C/PESSOAL -

 (
V
I
I
)
 =
 (
I
V
 -
 V
 -
 V
I
)
 1

7
0
.
4
8
0
.
8
4
9
,
7
2

3
.
0
9
5
.
9
4
4
,
0
0

3
6
4
.
5
6
0
,
0
0

6
7
.
0
2
0
.
3
4
5
,
7
2

1111

D
E
S
P
E
S
A
 T
O
T
A
L
 C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

-
 D
T
P
 (
V
I
I
I
)
 -
 (
I
l
l
a
 ̂

I
l
l
b
)

1
1
.
3
1
8
.
0
6
4
,
4
9

1
 1
,
9
7
 %

L
I
M
I
T
E

m
A
x
i
m
o
 (
I
X
)
(
i
n
c
i
s
o
s
 l
,
l
l
 e
 I
I
I
 d
o
 a
r
t
.
 2
0
 d
a

L
R
F
 )

1
4
.
0
2
1
.
2
2
0
,
7
4

1
 6
,
0
0
 %

LIMITE PRUDENCIAL (
X
)
 =
 (
0
,
9
5
 X I

X
)
 (parágrafo único d

o
 art. 2

2
 d
a
 L
R
F
)

1
3
.
8
2
0
.
1
5
9
,
7
0

1
 5
,
7
0
 X

LIMITE DE ALERTA (
X
I
)
 -
 (
0
,
9
0
 X
 I
X
)
 (inciso I

I
 do Par. 1

'
 d
o
 art. 5

9
 da LRF)

1
3
.
6
1
9
.
0
9
8
,
6
7

1
 5
,
4
0
 X

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Piquet Carneiro - DATA DA EMISSÃO: 27/05/2023 -
 HORA OA EMISSÃO: 10:11:10

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e
 no segunda quadrlmestre de cada exercício, o

s
 valores de restos a pagar nâo processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser Informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu
processamento,

c
 s
o
m
e
n
t
e
 n
o
 c
a
s
o

d
e
 c
a
n
c
e
l
a
m
e
n
t
o

p
o
d
e
m
 s
e
r
 e
x
c
l
u
í
d
o
s
.

E
D
C
A
R
L
O
S

V
X
T
U
R
I
A
N
O

A
N
D
R
A
D
E

P
R
E
S
I
D
E
N
T
E

D
A

C
A
M
A
R
A

M
A
R
I
A

E
L
O
Í
D
E

P
E
R
E
I
R
A

M
O
T
A

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A

G
E
R
A
L

CONfi(BXLIDADE-r ASSESSORIA LTOA
C
O
N
T
A
D
O
R

O
A
N
I
E
L
E

M
A
C
H
A
D
O

D
E

L
I
M
A

C
O
N
T
R
O
L
E

I
N
T
E
R
N
O

Ceará

Governo Municipal de Piquet Carneiro

Câmara Municipal de Piquet carneiro

LRF, Art. 48 - Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTAO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° quadrinestre de 2023 (até Abril)
Rt 1,00

RECEITA CORRENTE LtQUIDA 1  VALOR ATÉ 0 QUADRIMESTRE/SEMESTRE |

Receita corrente Liquida

Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento

Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal

1

1

1

70.480.849,72 1

67.384.905,72 |

67.020.345,72 |

DESPESA COM PESSOAL 1  VALOR 1 % SOBRE RCL AIUSTADAl

Despesa Total com Pessoal - OTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,OOS6>

Limite Prudência! (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5.70K>

Limite de Alerta (Inciso II do par.l" do art.SS da LRF) - < S,40X>

1  1.318.064,49 1

1  4.021.220,74 |

1  3.820.159,71 1

1  3.619.098,67 1

1  1,97* 1

1  6,00* 1

1  5,70* 1

1  5,40% 1

Pag.: 0001

c

c
e
a
r
á

G
o
v
e
r
n
o
 M
u
n
i
c
i
p
a
l

d
e
 P
i
q
u
e
t
 c
a
r
n
e
i
r
o

C
â
n
a
r
a
 M
u
n
i
c
i
p
a
l

d
e

P
i
q
u
e
t
 C
a
r
n
e
i
r
o

R
E
L
A
T
Ó
R
I
O

D
E

G
E
S
T
A
O

F
I
S
C
A
L

O
E
N
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 S
I
M
P
L
I
F
I
C
A
D
O

D
O

R
E
L
A
T
Ó
R
I
O

D
E

G
E
S
T
A
O

F
I
S
C
A
L

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
S

F
I
S
C
A
L

E

D
A
 S
E
G
U
R
I
D
A
D
E
 S
O
C
I
A
L

1
°

q
u
a
d
r
l
m
e
s
t
r
e
 d
e
 2
0
2
3
 (
a
t
é
 A
b
r
i
l
)

v
a
l
o
r

t
o
t
a
l

p
a
g
.
:
 0
0
0
2

1
1
D
I
S
P
O
N
I
B
I
L
I
D
A
D
E
 D
E

1

R
E
S
T
O
S

A

P
A
G
A
R

1
1
C
A
I
X
A

L
I
Q
U
I
D
A
 (
A
P
Ó
S

|

i
 R
E
S
T
O
S
 A

P
A
G
A
R

1
 A
 I
N
S
C
R
I
C
A
O

e
m

I

1
 E
M
P
E
N
H
A
D
O
S

E

N
&
O

1
 R
E
S
T
O
S
 A
 P
A
G
A
R

N
A
O
 |

1
 L
I
Q
U
I
D
A
D
O
S

D
O

1
 P
R
O
C
E
S
S
A
D
O
S
 D
O

|

1
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O

1
 e
x
e
r
c
í
c
i
o
)

I

FONTE:
SISTEMA: Aspec Infornática -

 UNIDADE RESPONSÁVEL: Cânara Municipal de Piquet Carneiro - DATA DA EMISSAo: 27/05/2023 -
 HORA DA EMISSAO: 10:19:11

E
D
C
A
R
L
O
S

V
r
r
U
R
I
A
N
O

A
N
D
R
A
D
E

P
R
E
S
I
D
E
N
T
E

D
A

C
A
H
A
R
A

H
Á
B
I
L

C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E

E

A
S
S
E
S
S
O
R
I
A

L
T
D
A

C
O
N
T
A
D
O
R

M
A
R
I
A

£
t
O
t
D
E

P
E
R
E
I
R
A

M
O
T
A

s
e
c
r
e
t
a
r
i
a
 G
e
r
a
l

D
A
N
I
E
L
E

M
A
C
H
A
D
O

D
E

L
I
M
A

C
O
N
T
R
O
L
E

I
N
T
E
R
N
O